
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LIBERATO RUSSO 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

1 30/09/2025 305 00 00 
 

Oggetto:  

Avviso pubblico per la selezione di candidati idonei alla nomina di Direttore Generale della 

Società “Scabec S.p.A.” – Procedura comparativa per soli titoli 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
  

Premesso che: 
a. Scabec S.p.a è una società a totale partecipazione regionale ed organismo “in house” della Regione 

Campania, impegnata nella promozione del patrimonio culturale campano; 

b. la società ha lo scopo di valorizzare il sistema dei Beni e delle Attività Culturali quale fattore dello 

sviluppo economico della Regione Campania, e si pone l’obiettivo di costituire un punto di eccellenza 

per il settore, confrontandosi anche con le migliori esperienze internazionali;  

c. ai sensi dell’articolo 16 dello Statuto societario: “L’Assemblea dei Soci nomina su designazione del 

Presidente della Giunta regionale della Regione Campania un Direttore Generale scelto da una rosa 

di nomi tra soggetti di comprovata esperienza in materia di gestione dei beni culturali, selezionati nel 

rispetto delle condizioni e delle procedure e di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni previste 

dalle norme vigenti. Il contratto del Direttore Generale è a tempo determinato e di durata massima 

triennale.”; 

d. l’attuale Direttore Generale della società, con DGR n. 299 del 04/06/2025, ha assunto le funzioni di 

Direttore generale della Direzione per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali della Giunta 

regionale della Campania; 

e. con DGR n. 589 del 6/8/2025 è entrato in vigore il nuovo ordinamento amministrativo degli uffici della 

Giunta regionale, con decorrenza 11/09/2025; 

  

Rilevato che: 

a. con nota prot. n. 2573 del 29/09/2025, il Direttore Generale della società, in considerazione dei 

gravosi impegni derivanti dal nuovo incarico, ha rassegnato le dimissioni da Scabec S.p.a., 

segnalando successivamente che nella società non è presente alcun dirigente interno a cui poter 

conferire eventualmente l’incarico di vicario; 

b. si evidenzia la necessità di procedere ad una tempestiva nomina del Direttore Generale della 

società, con una procedura rispettosa dei principi di trasparenza, pubblicità ed imparzialità, cui all’art. 

35 del d.lgs. 165/2001; 

c. la procedura di selezione rientra nelle competenze riconosciute all’Ufficio Controlli 305.00.00 dalla 

normativa vigente;  

  

Vista la nota prot. n. 21514 UDCP/GAB/GAB del 30/09/2025 con la quale il Capo di Gabinetto chiede di 

avviare con la massima sollecitudine la procedura per l’individuazione del Direttore Generale di Scabec 

S.p.a, improntandola a criteri di celerità e massima oggettività; 

  

Ritenuto:  

a. di dovere avviare con la massima tempestività la procedura per l’individuazione del Direttore Generale 

della Scabec S.p.a, con una procedura di valutazione dei soli titoli coerenti con l’incarico da ricoprire; 

b. di dover, altresì, assicurare che la procedura in esame, in ragione della sua tempestività, sia basata 

su criteri oggettivi e tali da garantire l’assenza di discrezionalità nell’esame delle candidature;  

c. di dovere procedere, pertanto, all’approvazione dell’“Avviso pubblico per la selezione di candidati 

idonei al conferimento dell’incarico di Direttore Generale della “Scabec Spa.”; 

d. di dover allegare all’Avviso i seguenti moduli: fac-simile di domanda; Dichiarazione sostitutiva 

sull’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013; tabella di 

valutazione dei titoli; Informativa Privacy - Regolamento 679/2016/UE; 



 

 

 

 

e. di dover individuare, ai sensi dell’art. 5 legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., quale Responsabile del 

Procedimento, IL Dott. Mario D’Adamo - Dirigente del settore 305.01.00, acquisendo l’attestazione di 

assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6bis, L. n. 241/90 e smi; 

  

  

Visti: 

a. l’art 16 Statuto della Società Scabec S.p.a; 

b. la legge n. 241/90; 

c. le note prot. n. 2573 del 29/09/2025 e prot. n. 21514 UDCP/GAB/GAB del 30/09/2025. 

                                               

                                                         DECRETA 

  

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato, di: 

  

1. procedere alla approvazione dell’“Avviso pubblico per la selezione di candidati idonei al conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale della “Scabec Spa.”; 

2. allegare all’Avviso i seguenti moduli: fac-simile di domanda; Dichiarazione sostitutiva sull’insussistenza 

di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.lgs. n. 39/2013; tabella A di valutazione dei titoli; 

Informativa Privacy - Regolamento 679/2016/UE; 

3. individuare, ai sensi dell’art. 5 legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., quale Responsabile del Procedimento, il 

dr. Mario D’Adamo - Dirigente del settore 305.01.00, acquisendo l’attestazione di assenza di conflitto 

d’interessi ai sensi dell’art. 6bis, L. n. 241/90 e smi; 

4. trasmettere il presente atto: 

• al BURC e a Casa di Vetro; 

• alla Redazione Portale regionale per la pubblicazione sulla sezione Amministrazione trasparente, 

sottosezione Bandi di concorso; 

• al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

• alla Scabec Spa per la pubblicazione sul proprio sito. 

 
LIBERATO RUSSO 

I 

 

 

DOTT. LIBERATO RUSSO 


